CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete Vereadora Júlia Rosa

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 11 – 3º andar
Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

   REQUERIMENTO Nº 135/2013

Assunto: Solicita o envio a este Poder de Projeto de Lei que vise a criação de Consórcio Público

de Municípios atingidos pelos Projetos de Mineração para formar base de discussão permanente

fitando minorar os impactos da atividade mineradora sobre os Municípios.

Data: 12 de Novembro de 2013

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa

de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, bem como a

Imprensa Local, a seguinte sugestão:

Solicita o envio a este Poder de Projeto de Lei que vise a criação de Consórcio

Público de Municípios atingidos pelos Projetos de Mineração para formar base de discussão

permanente fitando minorar os impactos da atividade mineradora tanto nos Municípios produtores

de minério quanto naqueles que recebem o impacto da atividade.

JUSTIFICATIVA

                     A proposição apresentada visa construir mecanismo político de organização de

Municípios que sofrem os efeitos da atividade mineradora sejam eles municípios mineradores ou

não para que possa criar espaço de negociação com as empresas mineradores com fito de estimular

diálogo franco e aberto na busca de soluções aos problemas causados às cidades afetadas.

 A iniciativa do Município de Marabá em liderar esse movimento se justifica por ser

ele um dos que mais sofre com os impactos da atividade de mineração e por isso demonstra o

desejo de abrir espaço de diálogo em nossa sociedade com anseio de encontrar eco nos demais

Municípios por meio de consórcio o qual é ferramenta própria para enfrentar grandes problemas

potencializando e organizando a ação tanto dos Municípios quanto das empresas mineradoras.

 Na oportunidade, quer-se demonstrar o esforço desta Vereadora para melhorar as

condições de negociação entre os Munícipios e as empresas mineradoras por meio de instrumento

próprio e mais adequado voltado ao aquecimento de problemas e efetivação de soluções para

minorar os impactos nos Munícipios atingidos pela atividade mineradora proporcionando

oportunidade de se ter uma visão macro da situação e que, por vezes, a solução apontada é de

execução intermunicipal.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2013

______________________________

Júlia Maria Ferreira Rosa Veloso

Vereadora - PDT